Дело № 1-67/2019 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 10 июля 2019 года город КарачаевскКарачаевский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе

председательствующего судьи Долаева А.С.,

при секретаре судебного заседания Семеновой Ф.С.,

с участием: 

-государственного обвинителя, ст. помощника прокурора г.Карачаевска Тоторкулова М.М., 

-подсудимой ФИО1,

-защитника подсудимой, адвоката коллегии адвокатов КЧР, филиала в г.Карачаевске по ордеру №001929 от 07.05.2019 г., удостоверение №57 ФИО2 Х-М. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданки России ФИО1, (дата обезличена) года рождения, уроженки (адрес обезличен), зарегистрированной по адресу: КЧР, (адрес обезличен), замужней, имеющей малолетнего ребенка, образование средне-специальное, не работающей, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, установил:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ - незаконной розничной продаже спиртосодержащей пищевой продукции, совершенной неоднократно при следующих обстоятельствах.

ФИО1 будучи привлечена к административной ответственности постановлением Карачаевского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 28.06.2018 года к административной ответственности по части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, 03 сентября 2109 года в 15 часов, находясь в 7 метрах в южном направлении от фасада здания гостиницы «Милана», расположенного по адресу: пер. Спасателей 5, (адрес обезличен), Карачаево-Черкесской Республике в нарушение требования Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» незаконно осуществляла розничную продажу 15 (пятнадцати полимерных) бутылок без маркировочных обозначений, объемом 0,5 литра, согласно заключения эксперта № 22-2 от 15.01.2019 г. со спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта 6,7 % об. и 45,5 % об., которая была изъята инспекторами ООПАЗ ООООП МВД по КЧР.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала, поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора по делу в особом порядке указав, что ходатайства было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, которая разъясняла ей порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Защитник подсудимой поддержала заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель согласился с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Установив, что проверенными судом в соответствии с требованиями ч.7 ст.316 УПК РФ, материалами уголовного дела, подтверждается обоснованность обвинения, с которым согласилась ФИО1, удостоверившись, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного добровольно после консультации с защитником ходатайства о постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу, с согласия государственного обвинителя, суд постановил, приговор без проведения судебного разбирательства по делу в общем порядке.

Признавая подсудимую ФИО1 виновной в совершении инкриминируемого преступления, суд квалифицирует ее действия по ст. 171.4 УК РФ - незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, совершенная неоднократно. 

Обстоятельств указывающих на невменяемость подсудимой, либо служащих основанием освобождения ее от уголовной ответственности по делу судом не установлено.

Также не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, служащих основанием для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ. Определяя наказание виновной, суд исходит из требования ст.6 ст.60, ст.62 УК РФ, при этом установив, что ФИО1 характеризуется по месту жительства исключительно с положительной стороны, впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение умышленного преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, а также учитывая признание ею вины и активное способствование в расследовании совершенного преступления в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающего наказания обстоятельства, и отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, исходя из имущественной несостоятельности виновной, не имеющей постоянной работы, иных источников дохода при наличии на иждивении малолетней дочери, свидетельствующих о том, что назначение наказания в виде штрафа поставит семью виновной в бедственное положение, в связи с чем, суд в целях защиты прав и законных интересов общества и государства, исправления виновной и предупреждения совершения ею новых преступлений назначает ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ст.171.4 УК РФ в виде исправительных работ. При этом учитывая, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, также принимает во внимание наличие на иждивении малолетней дочери, и раскаяние виновной в совершенном преступлении, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ условно. Вещественные доказательства по делу: 15 (пятнадцать) полимерных бутылок без маркировочных обозначений объемом 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Имеющиеся по делу процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг защитников обвиняемой по назначению на предварительном и судебном следствии в соответствии с требованиями п.10 ст.316 УПК РФ, подлежат отнесению на возмещение за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316УПК РФ, суд приговорил: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание в виде 2 (двух) месяцев исправительных работ.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным, установить испытательный срок в 6 (шесть) месяцев. Возложить на ФИО1 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных по месту жительства, а также обязанность являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 15 (пятнадцать) полимерных бутылок без маркировочных обозначений объемом 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью - уничтожить.

Судебные издержки связанные с оплатой услуг адвокатов по назначению: Аджиевой Л.С. в сумме 1800 (одна тысяча восемьсот) на предварительном следствии и ФИО2 Х-М. в сумме 2700 (две тысячи семьсот) рублей в судебном следствии - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Карачаевский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в течение десяти суток со дня его внесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья А.С. Долаев